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Sammanfattning:

Syftet med denna uppsats är att ta reda på hur skolpersonal arbetar för att förebygga psykisk ohälsa 

hos skolungdomar. Uppsatsen behandlar personalens syn på orsaker till psykisk ohälsa, 

ansvarsfördelningen inom personalen samt vilka åtgärder skolan vidtar för att förebygga psykisk 

ohälsa hos skolungdomarna. Kvalitativa semi-strukturerade intervjuer genomfördes med olika 

personalkategorier på en högstadieskola. Urvalet av personalkategorier ger olika aspekter och 

ett bredare perspektiv på det hälsofrämjande arbetet. Intervjuanalysen bygger på Baumans begrepp: 

konsumtionssamhället, konsumistisk kultur, konsumism och konsumtion och de oavsiktliga skador 

som de ger upphov till. Samt  Giddens begrepp: Kroppen och självet, självförverkligande, livsstilar 

och livsplaner och motivation.

Intervjuanalysen visade att skolpersonalen var kritisk till sociala fenomen som kroppsfixering, 

varumärkeshysteri, överkonsumtion. Användningen av sociala medier lyftes fram som en av de mer 

grundläggande anledningarna till ohälsa. Resultaten visade även, likt tidigare forskning inom 

området, att samverkan mellan olika myndigheter och personalkategorier som arbetar med 

skolungdomar är en grundläggande del i det förebyggande arbetet.

.Nyckelord: skolungdomar, psykisk ohälsa, förebyggande åtgärder, konsumtionssamhälle, 

modernism.
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1.Inledning
Den här uppsatsen utgår ifrån frågeställningen: vilka förebyggande insatser arbetar skolpersonal 

med för att förhindra en fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomar?

Då mina barn är på väg att växa upp i samhället har jag börjat se de negativa delarna. Hos mina 

barns vänner ser jag en utseendefixering som jag inte kan minnas fanns då jag växte upp. Hos mina 

egna barn ser jag den ständiga jämförelsen de gör med andra, både skolkamrater och media profiler.

Än så länge har de inte blivit aktiva på sociala medier, men jag vet att det bara är en tidsfråga. 

Därför är ungdomars psykiska ohälsa ett ämne som jag finner ett starkt intresse för och ett givet 

ämne då jag skulle skriva min kandidatuppsats. 

Det finns så många yrkeskategorier i skolans värld lärare, specialpedagoger, sjuksköterskor, 

kuratorer, elevvårdspersonal etc. Dessa personer arbetar dagligen emot psykisk ohälsa, deras arbete 

behöver lyftas fram. Inte bara för att offentliggöras utifrån kompetenser i deras profession utan 

också för att väcka intresse och engagemang hos de som befinner sig utanför skolans värld. Jag tror 

att det allra viktigaste är en gemensam grundsyn utifrån sunda värderingar som behöver sprida sig i 

hela samhällsklimatet. 

Den psykiska ohälsan bland skolungdomar ökar successivt. Det har skett en kontinuerlig ökning de 

senaste decennierna, detta visar den senaste undersökningen som folkhälsomyndigheten (2019) 

gjort. Ett oroväckande mönster i den psykiska ohälsan bland skolungdomarna är ökningen som skett

lägre ner i åldrarna. För flickor som är i 11-års åldern har det skett en ökning på 11% sedan 

undersökningen som gjordes 2013/2014, siffran ligger nu på 41% . Bland pojkar har en liknande 

ökning skett, dock ligger andelen som lider av psykisk ohälsa ”bara” på 30% hos pojkarna. 

För ungdomarna mellan 13-15 år har det inte skett någon utmärkande ökning, endast den statiska 

ökningen som tidigare nämnts. Det som kan konstateras är att siffrorna är höga och någonting måste

göras för att bromsa denna utveckling (Folkhälsomyndigheten, 2019). 

Det behövs konkreta och bra metoder för att hindra denna negativa utveckling, det är dessa jag vill 

hjälpa till att sprida. Det är av stor vikt att alla får möjlighet att ta del av dessa verktyg för att kunna 

bidra till ett stopp av den negativa utveckling som vi idag ser. 
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2. Syfte och frågeställning
Syftet med denna uppsats är att ta reda på hur skolpersonal arbetar för att förebygga psykisk ohälsa 

hos skolungdomar. 

Utifrån syftet har följande frågeställning utformats: vilka förebyggande insatser arbetar 

skolpersonal med för att förhindra en fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomar?

3.Tidigare forskning
I det inledande skedet söktes tidigare forskning inom området, letade vetenskapliga artiklar på 
elektroniska databaser som kunde ge en grund till det aktuella ämnet. För att få fram de bästa 
sökorden prövade jag mig fram och fann bäst resultat under sökord som: ”psykisk ohälsa 
skolungdomar” ”förebyggande insatser psykisk ohälsa”. 

De artiklar som jag valt använda mig av är: 

• Psykisk ohälsa bland unga i Europa under perioden 1980-2010 – trender och förklaringar 
av Sven Bremberg, 2013. Vilken på ett bra och överskådligt sätt beskriver hur utvecklingen 
sett ut och tenderar att fortsätta utifrån orsaker för psykisk ohälsa hos unga. Den hjälper till 
att förklara grunden till syftet och frågeställningen som uppsatsen vilar på.

• A Qualitative Study of Mexican American Adolescents and Depression, Publicerad i The 

Journal of School Health, 2005. Ger en bild av hur viktig informationsspridning och 

kommunikation är som förebyggande insats gentemot psykisk ohälsa hos ungdomar. 

• How School Nurses Experience Their Work with Schoolchildren Who Have Mental Illness – 

A Qualitative Study in a Swedish Context, publicerad 2014 av Dina Fikrije och Zada Pajalic.

Presenterar skolsköterskornas arbete mot ungdomars psykiska ohälsa, mycket bygger på 

relationsskapande samtal mellan elev, skolpersonal och föräldrar. 

• Hälsofrämjande insatser för att förebygga psykisk ohälsa och suicid inom skolor i Region 

Halland. – en kvantitativ studie av Linda Kristensson 2011. Ger en bild av hur skolorna 

generellt sätt arbetar idag emot psykisk ohälsa och självmord.

Alla de ovan nämnda forskningsrapporterna ansåg jag relevanta för min egen studie, dels för att 

kunna ge en bakgrundkunskap inom ämnet men också genom att ge stöd för mina egna resultat som

presenteras i resultatdelen av uppsatsen. Den tidigare forskningen stöder resonemanget som kommit

fram i resultatdelen. 

Att det skett en ökning bland den psykiska ohälsan hos ungdomar de senaste åren påvisar flera olika

forskningsinstanser (Folkhälsomyndigheten,2019)(Bremberg, 2013. s.697). 
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Orsakerna till detta sägs vara flera, Bremberg (2013) lyfter fram de förväntade förbättrade 

livsvillkoren som en orsak. Han menar att de förväntade livsvillkoren inte lever upp till de faktiska 

livsvillkoren och därmed skapas en förväntad uppfattning om hur saker och ting ska upplevas helt 

enkelt. När sedan verkligheten hinner ikapp och en annan bild blir framträdande med orimliga krav 

kan detta skapa en prestationsångest hos ungdomarna vilket ökar den psykiska ohälsan. Detta sägs  

genomsyra hela samhällsstrukturen, allt från hemmiljö, fritid och skola (Bremberg, 2013. s 697).

I de resultat som Bremberg (2013) presenterar kan ett samband ses mellan sämre skolresultat inom 

kärnämnen och psykisk ohälsa. Detta riskerar leda till arbetslöshet hos unga vuxna. Bremberg 

(2013) menar att skolungdomarna idag är mer medvetna om kraven kring sin skolprestation. Dessa 

är höga för att kunna få ett arbete, många jobb kräver idag eftergymnasial utbildning. Detta verkar 

ligga till grund för den prestationsångest som skolungdomar känner och bidrar även till den 

psykiska ohälsan bland dem (Bremberg, 2013).

Forskning som gjorts på mexikanska ungdomar visar relationen mellan psykisk ohälsa och den 

ökade självmordsstatistiken. Det verkar finnas ett samband mellan spridning av information och 

inställning till psykisk ohälsa. Studien visade bristande kunskap hos ungdomarna inom området 

psykisk ohälsa, vilket tros vara orsaken till en hög självmordsstatistik i dessa områden (Fornos et al,

2005. s. 162-166).

Resultatet visade att en högre kunskap inom området kan minska antalet personer som mår dåligt 

och begår självmord. De menar att en förebyggande insatsplan med riktade insatser emot psykisk 

ohälsa inom bland annat skolan skulle kunna bidra med betydande kunskap och därmed hindra den 

negativa utvecklingen (Fornos et al, 2005. s.168-169).

Skolorna i Sverige använder sig idag av olika hälsoförebyggande insatser mot psykisk ohälsa. 

Vanliga insatser är mobbingförebyggande, höja självkänslan, sociala färdigheter, öka självförtroende 

och problemlösning (Kristensson, 2011). 

I Kristenssons (2011) undersökning menar den tillfrågade personalen att de har god insikt i de 

förebyggande insatser som finns på respektive skola, samt att de vet vad som förväntas av dem inom de 

olika områdena. De ansågs sig också kunna känna igen signaler som eleverna visar i samband med 

psykisk ohälsa. Personalen hade även kunskap om hur de skulle agera om psykisk ohälsa upptäcktes. 

Denna kunskap hade de fått via sin pedagogiska utbildning, internt från sin arbetsplats eller via 

yrkeserfarenhet. Det framkom också att trots personalen upplevde sig ha god kunskap om hur psykisk 

ohälsa upptäcks och bemöts hade de bristande möjligheter till att faktiskt agera på grund av bristande 

resurser inom skolan. 
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Det påvisades också ett bristande samarbete mellan skolan och Barn- och ungdomspsykiatrin, BUP. 

Skolpersonalen menar att BUP många gånger skickar tillbaka ärendet med eleven som mår psykiskt 

dåligt till skolan, då de hävdar att problemet ligger inom skolans område och måste lösas där. Medan 

skolan upplever att de inte har möjlighet att hjälpa ungdomen i skolan då det krävs en annan instans med

profession inriktad mot psykisk ohälsa. I dessa lägen finns inget skyddsnät som fångar upp 

skolungdomen utan ”problemet” hamnar mellan stolarna. 

Skolsköterskorna menar att det främsta problemet gällande vem som ska hjälpa skolungdomen grundar 

sig i bristande resurser. Om resurserna ökades skulle det finnas en bättre möjlighet att tidigt upptäcka 

och sätta in insatser innan problemen eskalerade. Den psykiska ohälsan skulle kunna minska om det 

funnits en möjlighet för skolpersonalen att arbeta med de förebyggande insatsplanerna (Kristensson, 

2011. s.22).

Skolsköterskorna arbetar ständigt med förebyggande insatser emot psykisk ohälsa hos 

skolungdomar. Det kan handla om insatser som hälsosamtal och motiverande samtal som ska hjälpa

ungdomarna att bygga upp en god självkänsla, vilken ska ge goda förutsättningar till att motverka 

psykisk ohälsa. Det är dock många som de inte hinner med, i de fall tvingas de prioritera och då är 

det främst de ungdomar som ligger i riskzonen som får hjälp. Med dessa ungdomar har  

skolsköterskorna även individuella och familjekonsultationer. Det allra viktigaste med detta arbete 

är att skapa goda relationer och tillit mellan ungdomen och dennes familj för att kunna uppnå ett så 

bra resultat som möjligt (Fikrije &  Zada, 2014 s.3-4)

Den tidigare forskningen visar att informationsspridning, kommunikation och samarbete är de tre 

grundläggande delarna som bör arbetas med i det förbyggande arbetet emot psykisk ohälsa hos 

skolungdomar idag. Detta är någonting som senare kommer presenteras i resultatdelen av min 

uppsats, intervjupersonerna som deltagit poängterar vikten av ovanstående för att kunna bromsa den

negativa utvecklingen av psykisk ohälsa. Även höga prestationskrav är en del i det som behöver 

förändras i samhället för att skolungdomarna idag ska kunna känna att de duger och det de gör är 

tillräckligt.

4.Metod
I detta avsnitt kommer metoden presenteras, hur data samlats in, analyserats och bearbetats fram till

presentationen av resultatet. Övriga delar som också presenteras är kvalitetsmått, etiska 

ställningstaganden och en metodreflektion.

Jag valde använda mig av målinritat urval i min undersökning ville jag komma åt de personer som 

arbetar dagligen med den målgruppen som skulle undersökas. 
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För att kunna besvara min frågeställning vilka förebyggande insatser arbetar skolpersonal med för 

att förhindra en fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomar? Ansåg jag mig behöva 

inrikta mig på personal i skolan, deras specifika utbildning och erfarenhet av arbete med 

skolungdomar ansåg jag vara nödvändig för att kunna besvara mina frågor. Därför valde jag detta 

typ av urval. 

Det finns andra alternativa urvalsmetoder som skulle kunna använts, såsom lämplighetsurval där 

inklusion- och exklusionskriterier skapas och sedan tillfrågas personer som passar inom ramen som 

skapats. Detta skulle kunnat ge en större mängd intervjupersoner att välja mellan. Hade dock inte 

kunnat handplocka på samma sätt och därför kunnat gå miste om relevant kunskap inom området.

Även nätverksurval hade kunnat varit en alternativ metod i studien, den problematik som hade 

kunnat uppstå då är dock att om andra personer rekommenderar vilka intervjuaren ska välja så blir 

de inte handplockade utifrån de kriterier som intervjuaren önskar. Därmed finns en risk att den 

aktuella frågeställningen inte skulle bli besvarad.

4.1 Kvalitativ metod 

Den metod som använts i denna uppsats är kvalitativ forskningsmetod med semi-strukturerade 

intervjuer. 

”Den kvalitativa forskningsintervjun söker förstå världen från undersökningspersonernas 

synvinkel, utveckla mening ur deras synvinkel, utveckla mening ur deras erfarenheter, avslöja deras

levda värld som den var före de vetenskapliga förklaringarna.” (Kvale & Brinkmann, 2009. s.17). 

Syftet med intervjuer är att kunna hålla ett samtal mellan forskaren och intervju personen, 

forskarens uppgift är sedan att kritiskt granska och analysera de svar som intervjupersonerna givit 

(Kvale & Brinkmann, 2009. s.17).

Kvalitativa intervjuer ger en bredare och djupare bild av problemställningen.  Forskningsprocessen 

kan ses som induktiv, forskningen förväntas då ge svar på olika konkreta ideér och modeller som 

kan bidra till att lösa problematiken. 

Fördelen med kvalitativ metod är att det finns möjlighet att skaffa en bättre helhetssyn, samt att 

forskningen förehåller sig mer flexibel än i kvantitativa studier. 

Nackdelen är det begränsade antalet personer som deltar vilket ska ge tyngd åt resultatet. Vid 

kvalitativa metoder går det inte att generalisera och hävda stöd utav en större grupp människor i sitt 

forskningsresultat (Kvale & Brinkmann, 2009. 184).
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4.2 Semi-strukturerade intervjuer

Den intervjumetod som använts i denna uppsats är semi-strukturerade intervjuer. Denna typ av 

intervjumetod används för att intervjupersonerna ska få möjlighet att beskriva sin verklighet och på 

så vis belysa det aktuella fenomenet och beskriva innebörden av det (Kvale & Brinkmann, 2009. 

s.19).

Det är viktigt att som intervjuare förehålla sig empatisk och lyhörd inför intervjupersonernas uttryck

och svar. Intervjun var utformad som ett ömsesidigt samtal mellan mig som intervjuare och 

intervjupersonerna. I relationen mellan intervjuare och intervjuperson kan en maktobalans uppstå, 

vilket skulle kunna leda till en påverkan i svaren hos intervjupersonerna. Därför gäller det som 

intervjuare att vara uppmärksam på reaktionerna hos de man intervjuar samt förhålla sig så lugn och

neutral som man kan i den aktuella situationen. Det ska vara intervjupersonen som är i fokus, det är 

dennes kunskap som man vill lyfta fram utan att påverka i någon riktning (Kvale & Brinkmann, 

2009. s.19). 

I semi-strukturerade intervjuer utgår intervjuaren ifrån en intervjuguide vilken baseras på 

frågeställningar som är aktuella för att belysa ämnet. Det går bra att ställa följdfrågor som är 

sammankopplade med de frågor som var tänkta att ställa, samt variera ordningsföljden på frågorna. 

I det stora hela följer dock intervjuaren den tänkta intervjuguidens ursprung (Bryman, 2011, s. 415).

Utifrån frågeställningen som valts: vilka förebyggande insatser arbetar skolpersonal med för att 

förhindra en fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomar?  Har en intervjuguide 

utformats, se bilaga 1. Utrymme har sedan givits för följdfrågor.

4.2 Urval

Urvalet har gjorts utifrån ett målinriktat urval, vilket innebär att forskaren valt ut de personer som 

ska delta i studien. Detta kan göras av flera olika anledningar, till denna studie valdes skolan utifrån 

placering, samt vetskapen om att psykisk ohälsa hos skolungdomarna förekommer i hög 

utsträckning på den aktuella skolan. Samt att jag ville ha en bredd i uppsatsen gällande professioner,

i form av flera olika yrkeskategorier. Jag ansåg att det kunde hjälpa till att belysa problematiken och

ge en bredare aspekt på tänkbara insatser (Bryman, 2011. s.194,350,392).

Genomförde 5 intervjuer, 2 utav personernas yrke var högstadielärare, 1 var skolsköterska, 1 var 

speciallärare och 1 var elevassistent. Alla intervjupersonerna arbetade på samma högstadieskola, 

vilket bör ge dem samma faktiska förutsättningar för sitt förebyggande arbete emot psykisk ohälsa 

hos skolungdomarna. Baserat på att skolan har gemensamma riktlinjer och arbetssätt gällande det 

förebyggande arbetet emot psykisk ohälsa hos skolungdomarna.
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Väljer att utelämna ort och namn på skolan, eftersom att man genom att veta personernas 

professioner skulle kunna få fram deras identiteter och därmed mista anonymiteten hos de 

deltagande intervjupersonerna.

4.3 Datainsamling

Varje intervjuperson fick i början av intervjun frågan om de samtyckte till att intervjun spelades in 

för att detta inte skulle skapa några etiska dilemman senare, alla deltagande intervjupersoner 

samtyckte till detta. 

Det kan upplevas som svårt att hålla intervjuerna konfidentiella i samband med inspelningar men 

med deras samtycke ska inte detta inte kunna bli ett problem (Kvale & Brinkmann, 2009. s.79). 

Syftet med att spela in intervjuerna var för att i efterhand kunna lyssna och analysera intervjuerna 

ordentligt. 

Innan intervjuerna har jag givit intervjupersonerna väsentlig bakgrundsinformation i form av vem 

jag är och syftet med studien. Vidare har de även fått information om att det är helt frivilligt att delta

och att de kommer vara helt anonyma.

Valde dock inte att gå in på någon bakgrundsinformation till hur det statistiskt ser ut i samhället 

gällande skolungdomars psykiska ohälsa. Inte heller gav jag någon information kring andra 

förebyggande insatser som finns eller ges i samhället inom olika instanser (Kvale & Brinkmann, 

2009. s.79).

Intervjuerna gick i det stora hela till så att jag och intervjupersonerna satt i ett avskilt rum och hade 

ett samtal oss emellan med den inspelande mikrofonen mellan oss på ett bord. Eftersom att en del 

av intervjupersonerna valt att utveckla sina svar mer än andra, samt ge svar som resulterat i 

följdfrågor har längden på intervjuerna har varierat mellan 15-25 minuter.

4.4 Analys av intervjuerna

I hemmiljö satt jag sedan och lyssnade på de inspelade intervjuerna och renskrev dessa på datorn, 

där jag skrev ned intervjuerna i sin helhet. Utifrån dessa renskrivningar skapade jag sedan en 

datamatris, se bilaga 2.

I datamatrisen tittade jag framförallt på gemensamma ställningstaganden, detta för att kunna 

urskilja dessa ifrån enskilda åsikter och idéer. Sedan placerades enskilda åsikter för sig, vilka var 

baserade på intervjuguidens frågeställningar.

Till sist plockades enskilda citat ut för att kunna förstärka resonemang, men också kunna ge en mer 
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levande bild åt hur verkligheten ser ut och hur denna kan speglas på olika sätt beroende på 

synvinkel.

Denna datamatris har sedan legat till grund för presentationen av resultatet i uppsatsen.  Resultaten 

presenteras sedan tillsammans med de valda teorierna av Giddens och Bauman, samt tidigare 

forskning.

4.5 Kvalitetsmått av kvalitativ metod

Validiteten inom kvalitativ metod är en utav de viktigaste delarna när det kommer till trovärdigheten

och meningsfullheten i forskningen. Validitet handlar om hur väl forskaren lyckats undersöka det 

som var tanken att undersöka. Det skulle kunna uttryckas med hur väl teorin kan kopplas med 

verkligheten (Bryman, 2011, s. 352). 

Reliabilitet kan vara svårt att stärka inom kvalitativ metod då det dels handlar om att mäta 

någonting och hävda tyngd utifrån mängden insamlad data. Reliabiliteten anses också stärkas 

genom att kunna visa på upprepning i mätningen eller undersökningen, så kallad extern reliabilitet. 

Detta är väldigt svårt inom kvalitativa intervjuer då två personer inte kan ställa frågor på exakt 

samma sätt, vilket är en grundläggande förutsättning för ovanstående. Därför talar man främst om 

reliabilitet inom kvantitativa metoder (Bryman, 2011, s. 352). 

Validiteten i denna uppsats har uppnåtts med gott resultat då resultatdelen speglar syftet med 

studien. Konkreta exempel kan också presenteras, samt att flera exempel på åtgärder upprepas av 

flera personer, vilket ger trovärdighet till de tänkta åtgärderna.

I denna uppsats kan resultaten väl styrkas av såväl tidigare forskning som teori. Vilket ökar 

trovärdigheten för resultaten som forskaren kommit fram till.   

4.6 Etiska ställningstaganden

Att bibehålla en persons integrering och skydda denne från olika former av skada eller risk för 

skada är en skyldighet som forskaren har i samband med olika undersökningar. I samband med ny 

forskning är detta grundläggande delar som forskaren bör ha med sig genom hela processen. 

(Vetenskapsrådet, 2017) 

Kvalitativa intervjuer kan innebära en del etiska dilemman eftersom att det är intervjupersonernas 

egna tankar, kunskaper och värderingar som ska ligga till grund för resultatet. Detta har jag haft 

med i tanken under intervjuerna, därför gjort eftertänksamma ordval och formuleringar  (Kvale & 

Brinkmann, 2009. s.79).
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I denna uppsats har etiska ställningstagande tagits genom bland annat avkodning utav de intervjuer 

som genomförts för att kunna garantera intervjupersonerna anonymitet. Exempel på en sådan åtgärd

är att de inspelade intervjuerna raderats då de transkriberats utav forskaren och att intervjuerna inte 

presenteras i sin helhet i resultatdelen, citat används dock.  

Krav på information och samtycke har gjorts gentemot alla personer som deltagit i intervjuerna. 

Intervjupersonerna har också fått information kring att deras deltagande är frivilligt och att de har 

möjlighet att tacka nej till deltagande, samt möjlighet att avbryta deltagande när som helst under 

processens gång. 

Även nyttjande och konfidentialitetskrav uppnås då allt material endast bearbetats och visats för 

forskaren. Materialet har endast använts för avsett ändamål i den tilltänkta studien och inget annat. 

Förvaringen har skett hemma hos den aktuella forskaren. Allt material som använts kommer efter 

godkänd examinering av uppsatsen att raderas och slängas i en box där allt material behandlas 

konfidentiellt.

Trots att frågeställningen i intervjun utgår från skolungdomars psykiska ohälsa och åtgärder som 

skulle vara värdefulla för dem valde jag att inte genomföra intervjuer med dem då de var under 18 

år och det skulle behövts godkännande av deras föräldrar för deltagande. Denna process skulle 

blivit komplicerad och krävt en mer detaljerad information av intervjupersonernas identitet för att 

kunna genomföra.

5.Teori
Dagens samhälle har blivit alltmer individualiserat, vilket flera sociologer konstaterat, däribland 

Zygmunt Bauman och Anthony Giddens. Båda två menar att individualiseringen skapar en 

osäkerhet hos oss individer i samhället, då vi numera inte har en självklar funktion och medveten 

roll. Båda dessa sociologer belyser identitetsskapande och livsvillkor i senmoderniteten, vilket är de

övergripande orsakerna till den psykiska ohälsa som finns idag. Deras resonemang kring hur 

människor hela tiden strävar efter mer utan att ha en stadig grund i sig själva är den otryggheten 

som bidrar till det växande samhällsproblem som den psykiska ohälsa är för oss idag. 

Anledningen till att två teoretiker får hjälpa till att belysa problematiken i denna uppsats är för att 

den ena tar vid där den andra slutar uppfattar jag det som. Då Bauman beskriver hur samhället 

använder oss som varor med en ständig tävlan gentemot våra medmänniskor ger Giddens en 

förklaring till hur varje enskild individ utformas av samhällets krav och normer. Det är viktigt att 

belysa båda dessa delar för att skapa en förståelse av problematiken kring psykisk ohälsa hos 

skolungdomar  (Bauman, 2008)(Giddens, 2008). 
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Trots likheter i deras teorier skiljer de sig åt och är användbara som verktyg för att skapa 

sammanhang och förståelse för den frågeställningen: vilka förebyggande insatser arbetar 

skolpersonal med för att förhindra en fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomar?

5.1 Zygmunt Bauman

5.1.1 Konsumism och konsumtion

Begreppet konsumism menar Bauman (2008) är när de mänskliga begären blir det viktigaste för 

individen och även samhället i stort, individerna konkurrerar med sig själva som konsumtionsvaror. 

Systematisk reproduktion, social integration, social statifiering och mänsklig individuation är 

krafter som ligger till grund för det nya samhällets struktur. Det är processer som ligger till grund 

för synen på oss själva, men också den kollektiva synen på oss och andra grundar sig i detta. I 

förlängningen påverkar det även vår livspolitiska åskådning (Bauman, 2008. s.36). 

Konsumismen inträffar när konsumtionen tar över den centrala roll arbetet spelade i 

produktionssamhället. (Bauman, 2008. s. 36).

För att skilja begreppen konsumtion och konsumism kan man beskriva dem på följande sätt:

• Konsumtion, någonting som enskilda individer gör för sig själva. 

• Konsumism, en egenskap i samhället där individerna blivit en vara. 

För att samhället ska kunna nå konsumism krävs det en drivkraft i form av längtan eller ett begär 

efter någonting. Vi matas hela tiden med bilder runt omkring oss om hur vi bör ha det, vara och vad 

vi ska uppnå. Denna bild bygger på perfektion, vilket betyder  en fasad av vacker yta där allt finns.

Denna ständiga matning skapar en form av normalisering hos individerna, vilket innebär att de inte 

reflekterar över vad som är fel i bilden utan finner sig i den och försöker efterleva de krav som 

ställs. Resultatet blir villa, välskött trädgård, ny bil, charterresa med familjen, en välsvarvad kropp 

och ett lyckligt äktenskap utåt sett.

Det spelar ingen roll hur denna fasad byggts upp så länge den finns där. Viktigt är det inte heller vad

som finns bakom fasaden, exempelvis lån, stress och psykisk ohälsa (Bauman, 2008.s.36-37). 

Att bedöma lycka har visat sig vara svårt, mycket svårare än som tidigare trotts. Det som 

framkommit är att lycka värderas olika för olika personer och är därför inte mätbart mellan 
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individer. Det verkar inte heller finnas något samband mellan rikedom, konsumtion och lycka. 

Studier visar endast att en viss grad av ekonomiskt välstånd resulterar i lycka. Då handlar det främst

om möjligheten att införskaffa sig saker som är nödvändiga för att tillfredsställa sina basala behov 

och överlevnad (Bauman,2008.s.54-55).

5.1.2 Konsumtionssamhället 

Tvingas de fattiga in i en situation där de antingen måste lägga ned de få (ekonomiska) resurser de 

har på meningslösa konsumtionsobjekt istället för grundläggande förnödenheter för att hålla den 

totala sociala förödmjukelsen borta eller ställas inför utsikten att bli retad och utskrattad (Bauman, 

2008.s.65).

Bauman menar att individerna i ett konsumtionssamhälle själva är konsumtionsvaror och att det är 

detta som gör att de verkligen är medlemmar i konsumtionssamhället. Att göra sig själv attraktiv för

konsumtionsmarknaden är en skyldighet som vilar på varje individ i konsumtionssamhället. Det 

räcker inte med att försöka eller lyckas halvdant utan man behöver lyckas totalt för att nå upp till de

krav som som ställs på en fullfjädrad godkänd medlem av konsumtionssamhället (Bauman, 

2008.s.68).

5.1.3 Konsumistisk kultur

Förr fylldes samhället av förbud och normer gällande levernet, vilket gav individen tydliga ramar 

att röra sig inom. Numera är livet utformat utifrån ett hav av möjligheter, vilket innebär att istället 

för tydliga ramar är allt mer öppet för egen tolkning av vad dom bör göras och ej. Detta resulterar i 

en konstant strävan efter att nå upp till nya mål och milstolpar för sina möjligheter. Det finns ingen  

inte möjlighet till begränsning, blir man tvungen att begränsa sig ger det ut signaler till övriga i 

samhället att individen inte klarar av att nå upp till den levnadsstandard som efterfrågas i samhället. 

I de fall då individen inte klarar av detta kan denne hamna i kris till följd av en känsla av skuld, 

vilket i förlängningen leder till depression, ångest och självförakt (Bauman, 2008.s.106-107).

Det största hotet mot konsumtionssamhället är en tillfredsställd konsument. Det måste alltid finnas 

längtan och vilja hos konsumenten att ha mer och kicken som ges av konsumtion. En nöjd och 

tillfredsställd konsument skulle innebära slutet för konsumtionssamhället (Bauman, 2008.s.111).

Bauman (2008) talar om den flytande tidens moderna självdefinition, vilket är en benämning på den

konstanta strävan efter att vara någon annan än sig själv. Vissa grundläggande delar går inte att 

påverka såsom etnicitet, kultur och religion. 
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Bortsett från dessa delar är allt annat föränderligt och här får individen testa sig fram tills denne når 

dit den önskar utifrån omgivningen och samhällets förväntningar. Individen uppnår tillfredsställelse 

för hur omgivningen tycker och uppfattar hen. Det kan vara ett högt pris att betala för att nå 

belåtenhet och tillfredsställelse för sin egen person, både kostnadsmässigt men också mentalt och 

fysiskt (Bauman, 2008.s.125-127).

Det ständiga sökandes efter en ny identitet beskrivs på följande sätt:

… kommer ni att tröttna på ert arbete, era vänner, era makar, era älskare, utsikten från fönstret, 

möblerna eller tapeten i ert rum, era tankar, på er själva. Därför kommer ni att försöka skapa 

flyktvägar. Vid sidan av självtillfredsställande prylar som jag nämnt tidigare, kanske ni börjar byta 

jobb, bostad, firma, land, klimat; kanske börjar med promiskuitet, alkohol, resor, 

matlagningslektioner, droger, psykoanalys. Kanske buntar ni ihop allting, och det kanske fungerar 

ett tag. Men naturligtvis bara till en dag då ni vaknar i sovrummet med en ny familj och an annan 

tapet, i en annan stat och ett annat klimat, med en packe reseräkningar från resebyrån och 

hjärnskrynklaren, men med samma instängda förnimmelse av dagsljuset som flödar in genom 

fönstret (Bauman, 2008.s.127).

5.2 Anthony Giddens

5.2.1 Kroppen och självet

Självet är kroppsligt, barnet utforskar kroppen redan från början genom att vara och känna sig själv 

men också genom att känna och vara nära sina vuxna. Barnet lär sig inte att det har en kropp utan 

lär sig utforska världen genom att använda sin kropp. Ur sitt kroppsliga utforskande  växer en 

självmedvetenhet fram hos barnet och det lär sig hantera situationer och händelser. 

Målet med sin utveckling är att bli en kompetent aktör, alltså en person som kan fungera väl i 

sociala sammanhang. Det utgör en viktig grund i de sociala sammanhang vi möter i livet att kunna 

hantera och bemästra sin kropp och sitt ansikte, kroppsspråket talar om allt det som inte kan 

uttryckas i ord (Giddens, 2008.s.71-72).

Att kunna kontrollera sin kropp i alla sociala situationer är någonting som endast en vältränad och 

kompetenta aktör klarar av. Är individen så pass vältränad inom området kommer denne kunna 

bemästra de flesta situationer. Omgivningen förväntar sig ingenting annat utav aktören än att denne 

klarar av detta (Giddens, 2008.s.72).

För många handlar det om ren överlevnad att kunna uppvisa en fasad, då den förväntas skydda oss 

mot oväntade hot. Om fasaden upprätthålls skrämmer den bort det eventuella hotet men för också 
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med sig en vidare respekt gentemot aktören (Giddens, 2008.s.72).

5.2.3 Livsstilar och livsplaner

Självet har genomgått en stor förändringsprocess från ett samhälle med tydliga organiserade regler 

och normer för hur individen ska vara, bete sig och agera till dagens val. 

Numera ska varje enskild individ göra sina egna moraliska val utifrån vad denne anser är rätt. Valen

görs utifrån de förutsättningar som finns i samhället. Individens omvärld har även ändrat i storlek, 

från att tidigare bara varit lokal är den nu global med möjligheter att kommunicera med personer 

från andra sidan jordklotet eller på några timmar befinna sig i en annan världsdel. Med andra ord, 

individens förutsättningar har förändrats (Giddens, 2008.s.101).

I modernitetens spår följer mängder med olika val till den enskilde individen att göra. Utan någon 

guidning av samhället vad som anses rätt eller fel förväntas individen fatta kloka och välgrundade 

beslut utifrån sin egen förmåga.

Ett av valen som individen ställs inför gäller livsstil. Livsstil handlar inte bara om konsumism, 

vilket det ofta framställs som utan ett val om hur man lever, vilka förutsättningar man har eller 

skapar för sig själv. Det är vad som skapar självidentiteten hos individen (Giddens, 2008.s.101).

Valet av livsstil är beroende av grupptryck, förebilder och socioekonomiska förhållanden. Även om 

Giddens (2008) poängterar individen har möjlighet att göra egna val finns det olika 

grundförutsättningar hos olika individer att välja mellan. En individ med högre socioekonomisk 

status har andra valmöjligheter än en individ med lägre socioekonomisk status 

(Giddens,2008.s.103).

Livsplan är det grundläggande i självets organisation, med detta innebär bland annat de nödvändiga 

delarna som följer en viss livsstil som individen valt att efterleva. Utifrån självets upplevda och 

kommande upplevelser skapas en livsplan som bör efterlevas. Ju fler olika livsstilsmöjligheter som 

erbjuds, ju viktigare bli det att följa sin egen livsplan. Det är viktigt att tiden organiseras på ett 

noggrant och kontrollerat sätt, detta gäller både händelser man upplevt och kommer uppleva. Allt 

som kommer upplevas behövs ju inte planeras utan det handlar mer om att i stora drag  kunna 

planera vad man tänker sig vilja uppleva. Att dock gå igen  och analysera det man tidigare varit med

om är otroligt viktigt för att självet ska kunna leva här och nu, men också hantera framtiden 

(Giddens, 2008. s. 106).

Giddens (2008) menar att det inte bara är individernas vardagsliv som påverkas av livsstilsval och 

livsplanering utan även de institutionella ramar som deras handlingar utgår ifrån.
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Individens inflytande är utformade av samhällets villkor och är därför ingenting som betynger 

individen. Varje enskild individ i samhället har sina egna förutsättningar utifrån samhällets villkor. 

Villkoren är ofta sammankopplade med ekonomisk status och därför sällan särskilt föränderliga 

(Giddens, 2008).

De olika ekonomiska förutsättningar som individerna har ses dock sällan som ett hinder för de som 

har låg ekonomisk status, dessa individer ser det snarare som en tillgång att se världen ur ett 

perspektiv där den finns viktigare saker än pengar och status. 

Annorlunda är det med de vars livsstil baseras på tradition, de upplever begränsningar snarare än 

möjligheter på så vis att de är fast i sin livsstil utifrån seder och normer (Giddens, 2008.s.107). 

5.2.4 Kroppen och självförverkligande

Hur individen väljer att klä sig, sminka sig eller på annat sätt smycka kroppen avgörs av reklam, 

socioekonomisk status, grupptryck eller könstillhörighet. Det är dock inte bara utsmyckningen av 

kroppen som är viktig utan även det kroppsliga uppträdandet, som förväntas uppfylla vissa  

kriterier. Detta är någonting som varje enskild individ förväntas  kunna genom vardaglig 

kompetens, vilken alla förväntas lära sig genom livet (Giddens, 2008 s.123).

Giddens (2008) menar att det är samhällets konstanta föränderlighet som skapar bilden av hur vi vill

visa upp våra kroppar (Giddens, 2008.s.124).

Även vad vi äter är någonting som ger resultat på kroppen, både in och utvändigt. Problemet menar 

Giddens (2008) är att det kommer nya rön hela tiden, individerna blir hela tiden matade med 

information kring sjukdomar som orsakas av olika födoämnen, detta skapar en oro och stress hos 

individen gentemot förhållandet till sin kropp.

Om du trodde på allting du läser om födoämnen idag, så skulle du antagligen aldrig äta mer. Sätt 

på teven eller radion, öppna en dagstidning eller veckotidning – och du får höra de mest 

förskräckliga historier om vilka fasansfulla saker som din livsmedelsaffär gör mot dig. Detta i sig 

är illa nog. Det är inte särskilt trevligt att sätta sig ner vid ett dukat bord fyllt med läckerheter om 

du tror att det r din sista måltid. Men det hela har blivit ännu mer skrämmande  genom det 

förhållandet att den informationen som ges idag ofta strider mot de resultat som presenterades 

förra veckan... så vad är sanningen om den mat vi äter?... vad är bra och vad är dåligt för dig? Vad

bör du undvika och vad kan du tryggt äta? (Giddens, 2008.s.125).

För att ge sin kropp omvårdnad bör man enligt Giddens (2008) lyssna på sin kropp, det är det allra 

viktigaste. 
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6.Analys
Nedan kommer resultatet av intervjuerna som genomförts att presenteras. För att kunna besvara 

frågeställningen som denna uppsats bygger på: ”vilka förebyggande insatser arbetar skolpersonal 

med för att förhindra en fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomar?”. Är 

resultatdelen uppdelad inom tre områden, det ska hjälpa till att förtydliga och underlätta förståelsen 

av resultatet. 

Den första delen kommer handla om orsakerna till psykisk ohälsa hos skolungdomarna, här ger 

intervjupersonerna sin bild av vilka orsaker som ligger bakom samt Zygmunt Bauman och Anthony 

Giddens teorier kommer tillämpas inom de relevanta områdena.

Del två kommer behandla Ansvaret för skolungdomarnas psykiska ohälsa, vem bär ansvaret för den 

utveckling som skett de senaste åren och hur ser den ansvarsfördelningen ut. Även var ansvaret 

anses brista kommer tas upp under denna rubrik intervjuerna presenteras tillsammans med tidigare 

forskning och teori som utgår från Zygmunt Bauman och Anthony Giddens teorier. 

Den tredje och avslutande delen kommer behandla de åtgärder som anses kunna motverka en 

fortsatt ökning av den psykiska ohälsan hos skolungdomarna. Liksom de andra delarna kommer 

även teori att presenteras tillsammans med intervjupersonernas uppfattningar om vilka åtgärder som

är mest värdefulla och kraftfulla för att motverka en fortsatt ökning inom området. 

Inom varje del kommer även att tidigare forskning förankras med resultatet.

6.1 Orsaker till psykisk ohälsa

Att en ökad användning av sociala medier bidrar till psykisk ohälsa anses vara en gemensam 

uppfattning av intervjupersonerna. Eleverna ska ständigt vara uppkopplade och känner ett måste att 

visa sin delaktighet för vänner och bekanta genom att bland annat ge ”likes” på olika bilder som 

läggs upp. Det blir ett jämförande mellan varandra, en tävlan om vem som är bäst, likt 

konsumismen i ett konsumtionssamhälle har individerna i vårt samhälle blivit konsumtionsvaror.

De sitter hela tiden med sina telefoner, in och ut ur olika program, svajpar bort det de inte gillar 

och tar en selfie på sig själva. Ja, eleverna alltså. De pratar inte med varandra längre ansikte mot 

ansikte, bara genom mobilerna (lärare).

Konsumismen är när de mänskliga behoven av att ständigt tillfredsställas genom bekräftelse för sin 

person som man visar upp blir viktigast för både individen och samhället. Hela den mänskliga 

existensen grundar sig i hur andra uppfattar den man är, vilket presenteras  genom den bild man 

väljer att visa för omgivningen (Bauman, 2008.s.36).
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Bremberg menar att samhällsstrukturen bidrar till den psykiska ohälsan som barn och ungdomar 

lider av. Den bild, att allt är perfekt, som ges sken av är inte verklighetsförankrad. Han talar om 

livsvillkor och faktiska livsvillkor. Dessa två begrepp överensstämmer inte med varandra och när 

denna insikt når individen skapar detta en ångest hos personen i fråga, vilket resulterar i psykisk 

ohälsa (Bremberg, 2013.s.697).

Vad som är lycka är olika för varje individ, det har dock visat sig att varken pengar eller prylar  

ligger till någon verklig grund för lycka. Därför kan det verka konstigt att det är just lycka som 

individerna många gånger försöker framhäva och konkurrera med gentemot andra individer i 

samhället (Bauman, 2008.s.54-55).

Även egna bilder måste publiceras flera gånger dagligen, dessa ska vara välanpassade utifrån syftet,

vilket återges i bildtexten om det inte är alldeles självklart vad den ska berätta. Det upplevs som en 

hets eleverna emellan vem som publicerar den snyggaste bilden med de mesta och bästa 

aktiviteterna. Alla intervjupersonerna har nämnt ordet ”lyckosamt” när de talar om det liv som man 

vill framhäva genom sociala medier. När jag frågade vad intervjupersonerna menade med detta, var 

ett utav svaren som jag fick följande:

 ..med lyckosamt menar jag en ej verklighetsförankrad presentation av personens liv, den är 

uppdiktad av förutbestämda aktiviteter och handlingar. Med andra ord, man bestämmer vad för typ 

av bild man vill lägga upp och gör aktiviteten utifrån vad man vill visa för andra. Istället för att 

vara spontan och lägga upp bilder utifrån hur livet ter sig. En lycklig fantasivärld byggs upp och 

presenteras för hela världen (Lärare).

Den livsstil vi väljer att ha eller visa upp att vi har baseras på några olika förutsättningar, bland 

annat socioekonomisk status. Det har dock visat sig vara så att de med lägre socioekonomisk status 

har ett mindre behov att ge uttryck för sina tillgångar och sin person. Ju högre socioekonomisk 

status man har ju större behov av bekräftelse för sina saker och sin person har man. Alltså ju högre 

upp i hierarkin man står, ju mer behov att visa sin livsstil för andra i samhället (Giddens, 

2008.s.107).

I Konsumtionssamhället är vi inte bara konsumenter utan även konsumtionsvaror. Vi behöver hela 

tiden sträva efter att konkurrera med andra individer samt presentera oss själva som bättre och mer 

attraktiva. Detta skapar en hets hos individerna att ständigt behöva prestera utan att nå någon 

prestationstopp (Bauman, 2008.s.68).

Om det är de sociala medierna som bidragit till att utseende fixeringen hos skolungdomarna som 

upplevs har ökat eller någonting annat går inte att klargöra. 
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Man ser inte en enda ungdom idag som kommer till skolan utan att vara iordninggjord, alltså håret 

är perfekt, de använder smink som inte ens jag som är vuxen vet vad det är. Killarna kommer 

många gånger i träningskläder, men då bara för att framhäva att de varit och tränat (Speciallärare).

Intervjupersonerna menar att det har blivit ett ökat fokus på hur man ser ut, det är oerhört viktigt att 

man har snygga kläder, stylat hår och ett vårdat yttre. Med detta finns också en ökad kroppsfixering,

det är viktigt att vara smal och i god form. 

Vilket fokus som finns hos ungdomarna har visat sig vara avgörande för den psykiska ohälsan. Om 

fokus ligger på yttre faktorer är det detta som är viktigast. Perspektivet behöver breddas och 

informationen behöver spridas till alla ungdomar, oavsett socioekonomisk samhällsklass eller 

kultur. Information behöver spridas gäller psykisk ohälsa och dess effekter (Fornos et al, 

2005.s.168-169). 

Hur vi ska se ut har förändrats genom tiderna, i dagens samhälle är det ett otroligt fokus på smalhet.

Till följd av denna idealbild av kroppen har en mat hets uppkommit, det jagas kalorier och onyttiga 

födoämnen ska bojkottas till varje pris. Varje dag möts man av nya råd och rön kring vad som bör 

konsumeras och ej  (Giddens, 2008.s.124-125)

Kroppsfixeringen som finns idag hos skolungdomarna är någonting som en utav intervjupersonerna 

särskilt uppmärksammat, denne möter dagligen ungdomar som talar mycket om träning och mat på 

ett sätt som inte tidigare gjorts.

Jag har jobbat i 20 år inom skolans värld och sett utvecklingen över tid. Idag kommer tjejer och 

killar till mig dagligen och pratar om kost och motion på ett sätt som de i den åldern inte borde. De

ger ett sken av en otrolig medvetenhet inom området, det som dock skrämmer mig här är fokuset på

kalorier och förbränning. Det är förekommer inte att de talar om näringsinnehåll och välmående ur

kost och träningsperspektiv (Skolsköterska).

När familjen sitter hemma i tv soffan matas de av reklam under pausen och under programmets 

gång möts de av välklädda väl ansedda personer, vilka besitter makten att stå för ett 

trendgenombrott. Inte alltför sällan är personerna smala, vackra med väl smyckade kläder och ett 

vårdat yttre. De skapar en normativ bild av hur man bör se ut och vara samt vad man som enskild 

individ bör sträva efter för att lyckas. Med lyckas menas framgångsrik och en välsvarvad fasad 

(Giddens, 2008 s.123)

Det finns en strävan efter perfektionism i samhället idag, det gäller levernet hos människor, men 

också ens egen person och utseende. Bauman (2008) menar att detta är en följd utav den 

konsumism som vårt liv baseras på. 
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En utav intervjupersonerna tycker sig se en ökad gruppindelning utifrån denna kroppsfixering, det 

är tydligt att de som kan uppnå en viss nivå utseendemässigt tillhör det övre skiktet på 

popularitetsskalan. Dessa personer blir de som andra ser upp till och vill efterlikna. Medan de som 

inte har möjlighet att nå dit, eller saknar en strävan att nå dit hamnar lägre ner på popularitetsskalan 

och därmed blir en mindre eftertraktad kamrat. Detta är menade intervjupersonen är en bidragande 

orsak till den växande psykiska ohälsan som ses idag. 

Redan från barnsben lär vi oss hur vi ska föra oss i sociala sammanhang för att bli respekterade och 

uppfattas som ordentliga. Det är en konst som vi tränar oss på genom hela livet och aldrig blir 

fullärda inom. Hur väl vi lär oss att uttrycka oss själva kroppsligt ligger till grund för hur vi 

uppfattas av omgivningen i  sociala möten vi har genom livet (Giddens, 2008.s.72).

Många av skolungdomarna idag är väl medvetna om de krav som ställs på dem gällande utbildning 

och arbete. Aldrig tidigare har denna medvetenheten varit så stor, därmed också prestationskraven. 

Detta menar intervjupersonerna är någonting de sett bland de ungdomar som de arbetar med. Det är 

många som fokuserar på betyg och prestation alldeles för mycket istället för att nå den faktiska 

kunskapen. Anledningen till denna strävan är att de vill kunna få ett arbete senare i livet som ger en 

god inkomst och hög status. 

Hörde på ett program om psykisk ohälsa för ett tag sedan, de talade om att vi hela tiden höjer vår 

toleransnivå för vad vi klarar. När vi pressar oss själva lite mer hela tiden höjer vi också kraven på 

oss själva vilket ökar vår stress och till slut kollapsar man, detta känns igen i dagens skola 

(Skolsköterska).

Under hälsosamtal kan man upptäcka psykisk ohälsa, det är i vart fall syftet med att 

skolsköterskorna på skolorna ska hålla i dessa samtal regelbundet. Även motiverande samtal ska 

vara en del i skolsköterskornas arbete, dessa samtal har visat sig hjälpa skolungdomarna att bygga 

upp en god självkänsla, som i förlängningen ska hjälpa dem att möta samhällets förväntningar och 

krav (Fikrije &  Zada, 2014 s.3-4).

Det är medvetenheten i dagens samhälle som till viss del ligger till grund för den psykiska ohälsa 

som vi ser idag. Skolungdomarna vet vad som krävs av dem, samtidigt som de har svårt att leva upp

till dessa krav, vilket skapar prestationsångest. Finns det då ingen som kan hjälpa dem att hantera 

dessa känslor av otillräcklighet blir det svårt, för att inte säga omöjligt, för dem att hantera sina 

känslor. 

Det har visat sig finnas ett samband mellan sämre skolresultat, främst inom kärnämnena och 

psykisk ohälsa. Detta är också sammankopplat med senare arbetslöshet och utanförskap hos unga 
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vuxna vilket bidrar till psykisk ohälsa (Bremberg, 2013). 

Det förekommer inte längre att skolungdomarna satsar på så kallade låginkomst jobb, en utav 

intervjupersonerna har frågat runt bland skolungdomarna vilka yrken de skulle kunna tänka sig 

arbeta med när de blev vuxna. 

Svaren jag fick kring senare yrkesval i livet var ingenjör, datatekniker, tv-spelsutvecklare.. jag 

kommer inte ihåg alla, men det jag kommer ihåg är att jag blev förvånad över att ingen ville arbeta

som undersköterska, polis, lokalvårdare etc. Alla ville ha yrken där de kunde tjäna mycket pengar, 

en utav eleverna sa till och med att denne inte visste vad hen ville bli och att det inte spelade så stor

roll bara det gav mycket pengar. 

Alla har inte möjligheten att avancera till en högre socioekonomisk grupp än den man är född in i. 

Det krävs så mycket mer än att bara förändra själva framtoningen av sig själv. Det handlar om 

grundförutsättningar där man har ett begränsat antal möjliga val av livsstilar som grundar sig i  

socioekonomisk status (Giddens, 2008.s.103).

Att aldrig vara nöjd med sin egen person är någonting som är konstant i konsumtionssamhället. Det 

finns alltid en längtan och strävan efter att vara och bli någon annan, oavsett vilka prestationer som 

utförs eller resultat som uppnås kommer missnöjdheten infinna sig. En ständig påminnelse ges om 

att någon annan är bättre, någon annan kan prestera mer än dig och uppnå högre resultat och därmed

uppnå en högre självprofetia (Bauman, 2008.s.125-127).

Att i tidigt skede söka hjälp vid nedstämdhet anses många gånger vara avgörande för det fortsatta 

måendet hos skolungdomen. I många fall söker ungdomen hjälp utan att bli hörd, i de fall blir den 

psykiska ohälsan sämre (Kristensson, 2011).

6.2 Ansvar för den psykiska hälsans utveckling

Intervjupersonerna menade att om det ska kunna ske en förändring gällande skolungdomarnas 

psykiska ohälsa behöver all skolpersonal bli bättre på att se eleverna,. Det handlar inte bara om att 

se eleverna som elever utan se individen bakom eleven, fasaden och kompisgänget.

Ungdomarna måste börja våga vara sig själva, annars blir alla snart likadana (Lärare).

Att arbeta för bättre relationer mellan elever och lärare menar intervjupersonerna är en 

nödvändighet för att motarbeta den negativa trend gällande skolungdomarnas ohälsa. Med bättre 

relationer kan förtroende byggas upp och därmed ökar möjligheten till ökad kommunikation elever 

och skolpersonal emellan. När en relation uppkommit kan en gemensam ömsesidig respekt skapas 

och många grundläggande problem som finns inom skolan idag undanröjas.
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Tidigare forskning visar att insatser för ökad kommunikation och förtroende mellan skolpersonal, 

elever och föräldrar har gett goda effekter gällande förebyggande insatser mot psykisk ohälsa. 

Genom att ha goda relationer är det naturligt för alla att prata med varandra om det är någonting 

som inte känns bra, vilket resulterar i att problemen kan upptäckas i ett tidigt skede och därmed blir 

de lättare att ta tag i och åtgärda innan de växt och blivit alldeles för stora (Fikrije &  Zada, 2014 

s.3-4).

Många hävdar att det inte finns tid för skolpersonalen att vara ute bland eleverna på raster eller 

spendera tid till kommunikation på lektioner, men detta menar intervjupersonerna många gånger 

handlar om en prioriteringsordning. 

Allt handlar om tid hela tiden, det finns aldrig tid. Ingen tid att vara hemma med sina barn, ingen 

tid att hinna med sina arbetsuppgifter, ingen tid till att ta det lugnt och slappna av. Ibland kan man 

tro att dygnets timmar blivit färre med åren (Skolsköterska).

Kristensson (2011) menar att personalen i skolan  har god vetskap och kunskap om vilka 

förebyggande åtgärder som just deras skola arbetar mot, samt vilket förhållningssätt den vuxna bör 

ha gentemot skolungdomen. 

De allra flesta av personalen upplever att hindren mot ett förebyggande arbete ligger i tiden, de 

anser sig inte ha tid till att möta skolungdomarna En del av personalen uttrycker en förhoppning om

att skolungdomen inte ska komma till dem med sina problem och ohälsa då de inte anser sig ha tid 

att bemöta dem på ett bra sätt (Kristensson, 2011.s.22).

Någonstans måste man börja, det är eleverna vi ska arbeta för, det är dom som är vår framtid. Vi är

skyldiga att göra vårt yttersta för att de ska kunna få en ärlig chans att lyckas i livet. Kanske 

betyder det att vi måste bortprioritera förberedelsetid, men då får vi göra det och visa 

skolledningen resultatet av omprioriteringen. Jag är övertygad om att det skulle resultera i ett 

bättre skolklimat med många andra positiva effekter (Elevassistent).

Kommunikation har visat sig vara en utav de mest grundläggande delarna när det gäller psykisk 

ohälsa. Endast när ett förtroende skapats mellan skolpersonal och skolungdom finns möjligheten att 

nå fram och kunna påverka. 

På de platser där den psykiska ohälsan är som mest utpräglad och självmordsstatistiken som högst 

har tidigare studier visar att informationsspridning varit det bästa sättet att minska denna 

problematik (Fornos et al, 2005.s.168-169).

Intervjupersonerna menar att om personalen tog sig tid skulle de kunna se elevernas signaler lättare 
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med förhindra att ohälsan gick så långt som den gör idag. Ju tidigare psykisk ohälsa upptäcks, ju 

tidigare kan någonting göras för att förhindra en fortsatt nedgång hos personen.

Ökade prestationskrav hos skolungdomarna är en utav de största anledningarna till psykisk ohälsa. 

Deras upplevelse bör därför ligga till grund för utformandet av skolarbetet. Om skolpersonal 

lyssnade in elevernas upplevelser gällande krav skulle de kunna ändra om i upplägget kring 

undervisningen (Bremberg, 2013). 

Även en strukturering kring kommunikationen skolpersonal emellan skulle kunna bidra med 

minskad upplevd stress, vilken kommer ifrån krav och överanhopningar av skolarbete, menar en av 

intervjupersonerna.

Jag som arbetar med flera olika lärare ser ju hur mycket dubbelarbete lärarna egentligen gör 

eftersom de många gånger hade kunnat förenkla för både sig själva, eleverna och övrig personal 

om de samarbetat över sina uppsatta gränser (Elevassistent).

Struktur kring hur varje elev som har särskilda behov tas om hand anses vara en nödvändighet 

enligt intervjupersonerna, om möjlighet finns att hjälpa dessa elever som har det allra jobbigast i 

skolan kan det gynna både de eleverna samt andra elever som många gånger blir störda. 

Intervjupersonerna menar att eleverna sällan har en god struktur eller rutiner, detta anser de bero på 

ett bristande föräldraansvar. 

När jag suttit med på möten gällande de elever som många gånger har det mycket svårt i skolan 

och riskerar att inte nå upp till de mål för den årskursen skyller föräldrarna på skolan, att skolan 

inte gjort sitt yttersta för att hjälpa dennes barn. Nämner man då att skolungdomen många gånger 

är upplevs som trött. Får man många gånger svaret: hen vill inte sova på kvällen, sitter uppe och 

kollar i paddan. Då visar det sig att eleven kanske sover 4-5 timmar per natt, inte konstigt att hen 

är trött, hur ska hen kunna lära sig någonting med sömnbrist i bagaget?(Speciallärare).

Intervjupersonerna betonar vikten av att föräldrarna behöver förbereda sina barn för vuxenvärlden 

bättre, det är ett måste att de vet  vilka regler och normer som finns i samhället. Även vilka 

skyldigheter individen har gentemot andra människor, både gällande beteende och prestation. 

Att kunna vara en del i samhället kräver medvetenhet om hur hen bör föra sig i samhällets olika 

rum. Det är en nödvändighet att individen vet hur man ska bete sig, vad man ska säga och hur 

kroppen ska föra sig. Utan dessa sociala kunskaper anses denne inte vara en fullvärdig aktör i 

samhället med möjlighet till delaktig (Giddens, 2008.s.71-72).

Det poängteras att skolan inte är ett val som skolungdomen ska göra utan någonting som tillhör livet
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och är en utav skyldigheterna som medborgarna i samhället har.

Intervjupersonerna menade att skärmtiden måste minska, den konstanta närvaron på sociala medier 

måste upphöra. Anledningen till detta är att det skapar en stress hos skolungdomarna, samt att de 

försämrar sin förmåga att kommunicera med människor i verkliga livet. 

.. Att vara uppkopplad dygnet runt förstår väl vem som helst inte är bra, förutom sömnbrist är det 

en otrolig stress och press att hela tiden prestera med bilder, uppdateringar osv (Lärare).

Det handlar om att bli och vara någon annan än sin egen person, konstanta prestationer för att uppnå

en nivå där det finns en acceptans från övriga individer i samhället. Problemet är att i 

konsumtionssamhället nås aldrig upp till den tillfredsställelse som söks. Detta skapar en känsla av 

otillräcklighet och konstant misslyckande, vilket i sin tur leder till ångest, oro och depression hos 

individen (Bauman, 2008.s.125-127).

Den livsstil som valts att leva utifrån kan inte plötsligt ändras, de normer och standarder som börjat 

följas måste konstant efterlevas. I de fall då detta inte görs blir individen automatiskt utesluten från 

den livsstilens gemenskap och får arbeta hårt för att kunna komma med i en ny (Giddens, 

2008.s.106).

6.3 Åtgärder för att förhindra en fortsatt ökning av psykisk ohälsa

De åtgärder som anses kunna ge bäst resultat för att förhindra en fortsatt ökning av den psykiska 

ohälsan bland skolungdomar är samverkan mellan olika instanser och personer som är involverade i

ungdomens liv. Såsom skola, socialtjänst, hemmet, fritidsgård, polis osv, det är viktigt att alla vet 

sin roll och vad som de förväntas göra, detta för att förhindra att skolungdomen hamnar mellan 

stolarna och blir utan hjälp. 

Nyckeln till alla lås är kommunikation. Är helt säker på att om alla började kommunicera med 

varandra skulle de flesta problemen försvinna för de hade förmodligen aldrig ens uppstått.  

(Speciallärare).

Att veta vilken instans som ska ge sin hjälp till skolungdomen är ett problem som tidigare forskning

pekat på. I de fall då skolan upplevt deras resurser otillräckliga har de skickat ärendet 

(skolungdomen) vidare till barn och ungdomspsykiatrin. De bedömer ärendet tillhöra skolan och 

skickar tillbaka det dit. Väl tillbaka skickat till skolan hamnar ärendet utan ansvarsman och utan 

hjälp (Kristensson, 2011).

En förebyggande insatsplan mot psykisk ohälsa är en utav de åtgärder som visat sig vara mest 
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effektiv för att komma åt detta område.

Denna insatsplan bör innehålla samverkan mellan de olika instanser som finns kring ungdomen, 

såsom skolan, hemmen, föreningar där ungdomen spenderar sin fritid etc. Sedan är det dessa 

personers ansvar att sprida information kring psykisk ohälsa och dess följder till skolungdomarna 

(Fornos et al, 2005.s.168-169).

En utav intervjupersonerna uttryckte det på följande sätt:

Det är av stor vikt att varje profession tar ansvar för sitt område, man kanske ännu viktigare är att 

man samarbetar och delar kunskap med varandra. Det är många gånger det egoistiska tänkandet 

kring sin egen profession som skapar hindren för ett gott samarbete. Man är rädd att trampa in på 

någon annans område, samtidigt som man håller hårt om sitt (elevassistent).. 

Idag finns ett konstant sökande efter lycka, lycka som helt saknar verklighetsförankring. Det byggs 

upp en slags fasad om hur varje enskild individ har det, vilken presenteras på sociala medier. Där 

pågår också en ständig kamp om vem som vinner slaget om lyckan. Personerna ska hela tiden 

överträffa sig själva och andra gällande den egna lyckan. Det handlar om att köpa saker, ha ett fint 

välvårdat hus, en fin familj vilken olika aktiviteter görs tillsammans med och ingenting verkar 

saknas. Detta beteende ärver barnen, de tävlar mot varandra gällande vem som har snyggaste 

kläderna, häftigaste cykeln och snyggaste yttre. Intervjupersonerna menar att detta måste ändras, det

är av största vikt att fokus skiftas ifrån materialism till självuppfyllelse och välmående. 

Jag försöker personligen att hålla mig utanför den där hetsen om perfektionismen men det är svårt 

för då blir man klassad som konstig och utanför samhället. För att klara detta måste man vara 

otroligt stark i sig själv, går det att begära av ungdomar? (Lärare).

Varje enskild individ anses välja sin livsstil,  den är dock inte helt självvald. Valet av livsstil 

påverkas av många delar, såsom familjeförhållanden, grupptryck och socioekonomisk status. Trots 

att dessa avgörande faktorer anses individen kunna göra ett eget aktivt val gällande sin tillhörighet, 

men med dessa parametrar inräknade är valmöjligheterna ganska begränsade (Giddens, 2008.s.101-

103).

En av intervjupersonerna uttryckte det såhär:

Jag menar att välmående kommer inifrån, aldrig någonsin kommer man kunna uppnå någon form 

utav lycka genom att köpa sig den. Allt detta skapar en så stark ångest hos personerna att hela 

tiden behöva prestera och presentera att man inte längre vet vad som är viktigt eller ej 

(Skolsköterska).
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Vad som är viktigt är att faktiskt acceptera att det är okej att ha tråkigt, det är inte nödvändigt att 

hela tiden visa upp de aktiviteter som görs, de snyggaste kläderna och häftigaste prylarna. Det 

räcker gott och väl med att bara vara, utan att göra någonting speciellt och ingen annan behöver veta

vad som görs. Vi behöver eftersträva att komma tillbaka till verkligheten och dess vardagliga 

tristess, samt acceptera den som en del av livet. 

Bremberg (2013) menar att det är en nödvändighet för skolungdomarna att förankra hela sin person 

i den reella verklighet som vi fysiskt lever i. Det skapar ingenting annat än stress och oro då det 

målas upp alternativa verkligheter som inte har någon verklighetsförankring. Det blir att vi  

förväntar oss andra livsvillkor än de vi faktiskt har möjlighet att leva upp till (Bremberg, 2013).

Intervjupersonerna menar, om etik och moral implementeras i grundämnena blir det en naturlig del 

av undervisningen och så småningom en naturlig del i skolungdomarnas liv och beteende. 

Den sista och mest grundläggande åtgärden är att sprida ett budskap om att alla är bra som de är. Vi 

behöver komma bort ifrån dagens hets om hur den enskilda individen ska vara, det är ett 

grundproblem som genomsyrar hela samhällskulturen.

Jag ser så många skolungdomar idag som inte tycker att de duger, ätstörningarna har ökat 

dramatiskt och orsaken till detta är många men grundläggande handlar det om känslan att man 

inte duger som den man är. Jag blir så förtvivlad av att se dessa ungdomarnas liv sakta haverera 

och det är inte mycket jag ensam kan göra. Det borde vara förbjudet från samhällets sida att sprida

alla dessa budskap om hur man ska vara och se ut (Lärare)..

En god självkänsla är det viktigaste för att kunna motstå lockelser med snabb tillfredsställelse som 

belöning. Därför behöver personalen få den tid som krävs för att kunna motivera skolungdomarna 

att fokusera på rätt saker. 

Skolsköterskorna på skolorna har det i sin arbetsbeskrivning men tvingas många gånger prioritera 

de ungdomar som ligger i riskgruppen för att hamna i psykisk ohälsa (Fikrije &  Zada, 2014 s.3-4).

Vi jämför oss med vänner, kändisar och personer som finns i vårt ”flöde” på internet. Det är alldeles

för många delar som påverkar oss. Det behöver bli ett stopp på all denna jämförelse med andra 

personer hela tiden och landa i sig själv och se fördelarna med olikheterna.

Bauman menar att i det samhälle som vi idag lever i måste individerna hela tiden visa upp 

individuella prestationer vilka grundar sig i kraven som samhället ställer på individen. Detta skapar 

prestationskrav. Individerna känner krav att hela tiden prestera mer och mer utan att kunna sluta. 

Det blir som en drog till slut där individen söker tillfredsställelse, när tillfredsställelsen ebbar ut 
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måste individen hitta nya saker som ger ny tillfredsställelse  (Bauman, 2008.s.65).

Hur stoppas jämförelserna? Varje individ behöver  kunna hitta ett lugn i sig själv och känna en 

tillfredsställelse för sin egen person och möjligheter, lära sig att slå bort alla negativa influenser. 

Detta är ingenting som är åtgärdat på en dag menar intervjupersonerna men det är någonting som 

alla måste hjälpas åt att arbeta för. 

Det största hotet mot konsumtionssamhället är en nöjd konsument, om den fullständiga 

tillfredsställelsen skulle uppnås skulle konsumtionssamhället dö ut av sig självt. Samhället är 

beroende av konsumenterna, på samma sätt som konsumenterna är beroende av samhället (Bauman,

2008.s.111). 

Tycker absolut att man ska få möjlighet till ett eget, personligt uttryck men det måste vara självvalt 

inte påtvingat som det känns som det är idag (Skolsköterska).

Varje individ bör kunna välja att utsmycka sin kropp hur som helst, det är dock så att modet styr. 

Idag blir vi så påverkade av samhället och nås av det på ett så enkelt sätt genom sociala medier att 

vi hela tiden har någonting nytt att efterleva. En ständig påminnelse om detta får vi så fort vi slår 

upp telefonen, sätter på tvn eller nås av en reklamskylt (Giddens,2008.s.107).

7. Diskussion

Syftet med denna uppsats var att ta reda på vilka insatser skolan arbetar med för att förhindra en 

fortsatt ökning av skolungdomars psykiska ohälsa, vilket uppnåtts. 

Generellt sätt anser jag att det varit en god process under arbetet med uppsatsen Det finns dock ett 

par moment som skulle gjorts annorlunda om de varit uppenbara för mig redan från början.

Antalet intervjuer som genomförts var fem, för att öka trovärdigheten i resultatet skulle antalet 

intervjupersoner varit fler. Även om grundtanken med kvalitativa intervjuer inte är att generalisera 

resultatet hade fler intervjuer möjligen kunnat ge ett bredare stöd åt de gemensamma 

ställningstagandena som framkommit.

Min första tanke i denna studie var att intervjua skolungdomar, vilket uteslöts efter bland annat 

etiska ställningstaganden gällande ungdomarnas ålder. Valde att intervjua skolpersonal istället och 

ändra min frågeställning så att inriktningen blev gentemot skolpersonalens arbete snarare än 

ungdomarnas upplevelser.  

Intervjupersonernas kunskap och erfarenhet kring psykisk ohälsa hos skolungdomar togs inte med i 

beaktning då de valdes. Hade detta lagts till som ett inkluderingskrav  för deltagande i studien 

skulle resultatet kunnat se annorlunda ut.
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Till sist vill jag ta upp den tidigare forskningen inom området, vilken varit begränsad. Om det hade 

funnits mer forskning att ta del av och använda till denna uppsats hade trovärdigheten i de resultat 

som framkommit ökat.

Den teoretiker som uppsatsen från början var tänkt att utgå ifrån var Bourdieus. Utifrån hans teorier 

kring det sociala rummet, fält, habitus och symboliskt kapital skulle uppsatsen ha sitt avstamp. Det 

konstaterades dock tidigt att detta inte skulle fungera då begreppen har hög abstraktionsnivå medan 

metoderna i uppsatsen är mer konkreta, därför behövdes andra teorier. Efter noggrann 

efterforskning genom bland annat tidigare forskning verkade Anthony Giddens och Zygmunt 

Bamuan mer lämpliga teoretiker att använda sig utav. Vilket jag anser varit ett bra val, då deras 

teorier kan ge stöd åt resultaten som framkommit i studien. 

Bauman talar återkommande om en ständigt återkommande prestation från individerna för att visa 

sig bättre än sin näste, vilket är vad som pågår idag både på de sociala medierna där den ena 

individen ska överträffa den andra. Även i skolan är ungdomarna i en ständig tävlan mot varandra 

där de både behöver prestera i form av skolresultat och person.

Giddens teori handlar mest om den enskilda personens själv och dess självförverkligande, vilket 

ligger nära Baumans teori utan att vara densamma, därmed bidrar detta med ytterligare en 

förklaringsmodell för vår ständiga strävan efter att passa in. Utifrån hans resonemang kring livsstil 

och föränderligheten hos människor för att nå upp till den livsstil som söks kan förklaringar ges till 

varför det är sker en ständig strävan efter att prestera.  

Det har framkommit att en stor bidragande orsak till varför den psykiska ohälsan  hos 

skolungdomarna ständigt ökar just prestationskraven som varje enskild ungdom ställer på sig själv, 

det är inte ett skolproblem med bristande resurser, även om det är kan anses vara ett problem i sig, 

utan ett samhällsproblem där vi hela tiden strävar efter mer.

Efter att ha begrundad teorierna och även satt dem i sammanhang med mitt resultat börjar jag 

fundera över om verkligen båda teoretikerna hade behövts för att nå uppsatsens syfte. Tycker att de 

båda bidragit med något till förståelsen för resultatet men jag hade möjligtvis kunnat skapa en lika 

bra förståelse med endast Baumans teori. Kanske är det så att de olika teoretikerna hindrar varandra 

från att framträda på ett tydligt sätt.

Det som kan sammanfatta resultatet för denna uppsats är kommunikation, vilket behöver bli bättre 

både mellan olika instanser men också mellan skolpersonal och ungdomar. Samhällets inställning 

till vårt leverne behöver förändras, varje individ behöver börja ifrågasätta och omvärdera sitt 

leverne. Vi behöver lära oss att se olikheter som någonting unikt och värdefullt. Denna konstanta 
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strävan efter att vara som alla andra och hela tiden ha mer, prestera mer och vara på topp är vad som

bidrar till den psykiska ohälsan hos skolungdomarna idag. 

Som en utav intervjupersonerna i denna studie sa: ”Det måste vara okej att ha tråkigt, först då lär 

man sig vad roligt är”.

Riktade förebyggande insatser emot psykisk ohälsa baserade på etik, moral och normer är en 

nödvändighet för att bryta mönstret.

Det finns begränsat med forskning kring orsaker och åtgärder gällande ungdomars psykiska ohälsa. 

Anser att det är ett område som behöver prioriteras , eftersom den psykiska ohälsan stadigt går 

uppåt. 

Kvantitativ forskning kring ungdomars psykiska ohälsa, för att kunna föra statistik åt vilket håll 

ohälsan går vilket är bra. Dock behövs mer kvalitativ forskning gällande orsak och beteende.
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Bilaga 1

Intervjuguide

1. Vad är ditt yrke?

2. Vad innefattar ditt yrke för arbetsuppgifter?

3. Vilka problem möter du i ditt yrke?

4. Vad gör och vad skulle nedanstående instanser/individer kunna göra för skolungdomarnas 

psykiska ohälsa? Skolpersonal, Skolledning, Kommunledning, Riksdagen, Föräldrar, 

Eleverna.

5. Vilka åtgärder anser du är de viktigaste att vidta för att förhindra en fortsatt ökning av 

psykisk ohälsa bland skolungdomar?
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Bilaga 2

Orsak till psykisk ohälsa:

1 2 3 4 5 Gemensam syn

* IT-samhällets
utveckling.

* Höga krav på
hur man ska 
vara och se ut. 

* Genom 
sociala medier 
läggs en 
”lyckobild” ut 
hur man har 
det. Ej 
verkligheten.

* En upplevd 
känsla av 
överflödighet i 
samhället. 
Saknar klar roll
och funktion. 

* Sociala 
medier.

* Upplevelse 
av ökade krav 
från samhälle, 
skola & 
föräldrar.

* Krav från 
vänner hur 
man ska vara 
och se ut.

* IT-samhällets
utveckling.

* Ipads i 
undervisningen
lockar till 
andra 
aktiviteter.

*mobiltelefon i
skolan blir 
störomål.

* Ökad press i 
form av hur 
man ska se ut 
och vara.

* Bristande 
vardagsrutiner. 

* För mycket 
stillasittande. 

* IT-samhällets
utveckling.
- sociala 
mediers 
inverkan. 
Ständigt 
uppkopplade 
och ska 
framhäva allt 
som lyckosamt
i bilder och 
text. 

* För mycket 
fokus på hur 
man ser ut och 
är. 
- Duktig i 
skolan så man 
kan få ett 
arbete med hög
lön. 
- Se bra ut, 
vara smal och 
snygg.
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Ansvar för fortsatt utveckling:
1 2 3 4 5 Gemensam syn

* Skolperson 
behöver föregå
med gott 
exempel 
gällande etik 
och moral. 
Visa vad som 
är rätt och fel, 
snarare än att 
predika om 
det. 

* Uppsatta 
regler i skolan 
behöver vara 
tydligare & 
allmänt kända. 
Vid 
”regelbrott” 
bör detta ge 
konsekvenser.

* Ej påskynda 
den digitala 
utvecklingen, 
skolan bör inte 
vara delaktig i 
den ökade 
användningen 
av IT-
produkter som 
den är idag. 
Viktigt att 
bevara böcker 
& den fysiska 
undervisningen
.

* Skolpersonal 
behöver se 
varje elev.
- Lyssna på 
eleverna, inte 
bara det som 
sägs utan också
tysta signaler 
behöver 
uppmärksamm
as.
- Visa att 
eleverna är 
viktiga.

* Ett bättre 
samarbete 
mellan olika 
instanser: BUP,
Fritidsgård, 
socialtjänst & 
elevhälsoteam. 

* Ökad 
personaltäthet 
som kan fånga 
upp eleverna.
- Stärka 
elevhälsoteame
n. Psykologer, 
socionomer, 
skolsköterskor,
skolläkare. 

* Skolan 
behöver mer 
pengar för att 
kunna satsa på 
elevhälsan.

* Föräldrar 
behöver öka 
sin delaktighet 
i sina barns liv.
- göra saker 
som familj. 

* Ett ökat 
förtroende och 
respekt 
skolpersonal 
och elever 
emellan för att 
skapa goda 
relationer som 
leder till ett bra
samtal.
- Vara 
uppmärksam 
på signaler 
som eleverna 
sänder ut. 
- Finnas till 
hands och ha 
tid till att 
hjälpa om det 
behövs eller 
efterfrågas. 

* Skolledning 
måste vara 
lyhörda för de 
behov som 
finns och de 
åtgärder som 
efterfrågas.

* Barnen 
behöver 
uppmuntran 
från 
föräldrarna, 
inte press. 

* Eleverna 
behöver lära 
sig att man 
duger som man
är, inte jämföra
sig med andra 
utan vara nöjd 
med sin egen 
prestation.

* Skolpersonal 
behöver se 
varje elev och 
vad som pågår 
i skolmiljön.

* Bättre 
struktur kring 
organisationen 
för varje 
enskild elevs 
behov.

* Det behöver 
sättas upp 
tydligare mål 
kring vilken 
miljö som ska 
vara i skolan. 
- språk
- kultur

* Föräldrarna 
behöver lägga 
mer fokus på 
barnen och ge 
dem 
grundförutsättn
ingarna för att 
klara av 
samhällets 
krav på ett bra 
sätt. 

* Eleverna 
själva behöver 
få en större 
självinsikt.

* Skolpersonal 
behöver se 
varje elev. 

* Jämnare 
fördelning av 
läxor.

* Bättre 
struktur kring 
organisationen 
för varje 
enskild elevs 
behov.
- resursskolor 
för elever med 
särskilda 
behov.

* Föräldrar 
behöver hjälpa 
barnen att få 
rutin på sin 
vardag. Basala 
behov som mat
och sömn 
behöver 
prioriteras. 
Begränsa 
sociala medier 
och dataspel.

* Eleverna 
behöver lära 
sig att planera 
sin tid för att 
minska 
stressen. 

* Tala med 
vuxna om sina 
upplevda 
känslor. 

* Se skillnad 
på sunda och 

* Skolpersonal 
behöver se 
varje elev. 

* Bättre 
relationer 
mellan 
skolpersonal 
och elever.
- Gemensam 
respekt. 
- skolpersonal 
behöver ta sig 
tid att finnas 
där vid behov 
och lyssna. 
- Se signaler 
som eleverna 
sänder ut.

* Bättre 
struktur kring 
organisationen 
för varje 
enskild elevs 
behov.

* Större 
föräldraansvar 
gällande regler,
struktur och 
beteende. 
-förbereda 
barnen för 
vuxen världen.
- minska 
användningen 
av sociala 
medier och 
spel.
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- lära barnen 
vikten av att 
kunna 
samspela med 
andra 
människor, rätt
och fel.
- minska 
barnens 
användande av 
sociala medier.

osunda kompis
relationer.
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Åtgärder för att förhindra en fortsatt ökning
1 2 3 4 5 Gemensam syn

* Lära sig 
skillnader 
mellan sociala 
medier och 
verkligheten. 
- Det som 
skrivs och 
beskrivs på 
sociala medier 
stämmer sällan
in i det 
verkliga 
samhället som 
vi lever i. 
- Inte känna ett
behov av att 
måla upp en 
”lyckobild” 
utan lära sig 
vara nöjd med 
sig själv och 
sin egen 
prestation.

* Erbjuda 
föräldrarna 
utbildningar 
där de får 
möjlighet att 
stärka sin 
föräldraroll.
- Diskutera 
föräldrarollen. 
-ansvarsfördeln
ing gentemot 
skolan. 
- Föräldrars 
närvaro på 
sociala medier,
ansvar kring 
vilken bild 
man är med 
och skapar. 

* Mobilförbud 
under skoltid. 

*värdegrundsar
bete. 
- Integrera i 
allt man gör, 
lektioner raster
och annan 
skoltid.
- relationer 
gentemot 
vänner, vuxna 
och sig själva.
- Vad är viktigt
och inte?

* Satsa på 
individuella 
planer för varje
enskild elev. 
- Låta eleverna
veta att varje 
enskild person 
är sin egen och
är lika viktig 
som alla andra.
- Att alla är 
olika, med 
olika 
möjligheter, 
samt att man är
bra på olika 
saker & den 
enskilda 
prestationen 
ska och kan 
inte jämföras 
med någon 
annan utan 
man måste 
kunna vara 
nöjd med sig 
själv och sin 
prestation. 

*Uppmärksam
ma problem 
tidigt. 
- Tidiga 
insatser i de 
fall där det 
behövs.

* Ett bättre 
samarbete 
mellan olika 
instanser och 
professioner.
-föräldrar, 
socialtjänst, 
BUP, 
fritidsgård, 
polis. 
-lärare, 
skolsköterska, 
kuratorer, 
skolledning.  

* Bättre 
samverkan 
mellan olika 
personer som 
är involverade 
i eleverna. 
Skolan, 
föräldrarna, 
fritidsgård, 
socialtjänst. 

* Ökad 
verklighets 
förankring. 
Sociala medier 
sänder inte ut 
en rättvis bild 
av hur livet är. 
Det som ges ut 
är en lyckosam
bild utan 
vardag och 
tristess. 

* Skapa en 
grundsyn där 
man duger som
man är och det 
man gör är 
fullt 
tillräckligt, ska
inte jämföra 
sig med någon 
annan.
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